
Webové prohlížeče 

 K prohlížení webových stránek jsou určeny speciální programy, kterým říkáme 

webové prohlížeče (služba internetu www – viz kapitola služby Internetu).  

 Často se můžeme setkat s názvem browser (brauzr) – z angličtiny. 

 Programy komunikují se serverem na druhé straně a zobrazí webovou stránku.  

 

 Textové prohlížeče zobrazují stránky jako jednoduchý text. Grafické prohlížeče 

umožňují zobrazovat složitější stránky včetně zobrazení obrázků.  

 Pro zobrazení některých zvláštních součástí stránky, jako jsou animace nebo 

Java aplikace, je třeba prohlížeč doplnit o specializované doplňkové prvky(Flash 

Player, různé pluginy…). 

  Mezi nejznámější webové prohlížeče patří Microsoft Internet Explorer, Opera, 

Mozilla Firefox, Google Chrome, Safari – tato jsou schopny zobrazit úplné 

webové stránky. Mezi prohlížeče textové patří například Lynx a Links. Ty jsou 

pro běžné uživatele internetu obtížně použitelné – složité ovládání. 



Webové prohlížeče  

něco z historie 

 Jedním z prvních populárních grafických prohlížečů, který se rozšířil do celého 

světa byl  Mosaic. Byl zcela zdarma a fungoval pod Windows, Unix i MAC OS. 

 Nejrozšířenějším prohlížečem byl v devadesátých letech Netscape  (Netscape 

Navigator). Ten vládl až do okamžiku, kdy přišel Microsoft se systémem 

Windows 95 a vestavěným prohlížečem Internet Explorer.  Oba vyšly z 

Mosaicu. 

 

 Internet Explorer se v dalších letech stal nejrozšířenějším prohlížečem. Souboj 

Netscapu a Exploreru v podstatě zapříčinil vznik jednoho dnes z 

nejpopulárnějších prohlížečů Mozilla (nástupce Netscapu – dnes Mozilla 

Firefox) a souboj prohlížečů o popularitu pokračoval dál. Postupně do tohoto 

souboje vstupuje i zbraň od Googlu – Google Chrome, který používá čím dál 

více uživatelů. Nesmíme ale zapomenout i na Operu a Safari od Applu. 


